His adde, substantiam simplicem non nisi per annihilationem deficere posse, ut apud omnes notum est: annihilatio autem nullius creatæ et finitæ causæ, sed solius Dei propria operatio existit. Ex quo ulterius colliges, quid sibi velit D. Thomas, dum ait, quod esse *per se* convenit rationali animæ, quia nempe existentiæ ita essentialiter et inseparabiliter comitatur substantiam simplicem animæ, ut ab ipsa nisi per omnipotentiam Dei separari nequeat, quod tamen absolutam seu essentialem contingentiam hujus minime excludit.

Probatur 2.^o Anima rationalis corrumpi naturaliter nequit, nec per se, nec per accidens: ergo est naturaliter incorruptibilis. Prob. ant. Quoad primam partem constat, quia illud dicitur obnoxium per se corruptioni, cujus partes ad invicem separari possunt, seu quod desinit esse id, quod erat, propter dissolutionem et separationem partium: ut dum forma separatur a materia in hypothesi generationis substantialis rerum ex Aristotele, vel etiam extra hanc hypothesim dum vel anima brutorum a corpore, cui conjungitur, vel partes cujuslibet corporis separantur; tunc enim et corpus hoc et illud brutum deficiunt et corrumpuntur. Quoad secundam partem similiter constat, quoniam hic corruptionis modus accidentibus tantum congruit, quæ desinunt esse, destructo subjecto vel substantia, cui inhærent. Ergo, quia anima rationalis simplex existit nec ullis constat partibus, corruptioni *per se* non est obnoxia; quia vero est substantia ac proinde subjectum accidentium seu modificationum, et non modificatio, non est obnoxia corruptioni *per accidens*¹.

¹ Vid. *Estudios*, cit., lib. 4.^o, cap. v. Aug. Nicolás, *Estudios filos.*, etc., lib. 1.^o, cap. III, et lib. 2.^o, p. 2.^a, cap. VI.

D. Thomas plurima affert ad immortalitatem animæ demonstrandam, præsertim *Sum. cont. Gent.*, lib. 2.^o, cap. LV et LXXIX, ubi inter alia hæc profunde philosophica habet: «Nulla res corrumpitur ex eo, in quo consistit sua perfectio; hæc enim mutationes sunt contrariæ, scilicet, ad perfectionem et ad corruptio-

Ergo immortalitas *naturalis* et ab intrinseco rationalis animæ consecutione absolute necessaria ex ejusdem omnimoda simplicitate et spiritualitate profuit et colligitur ¹.

THESIS 2.^a

Naturalis animæ immortalitas ejus conservationem post separationem a corpore quoad vitam etiam includit.

nem. Perfectio autem animæ humanæ consistit in abstractione quadam a corpore; perficitur enim anima scientia et virtute. Secundum scientiam autem tanto magis perficitur, quanto magis immaterialia considerat; virtutis autem perfectio consistit in hoc, quod homo corporis passiones non sequatur, sed eas secundum rationem temperet et refrenet: non ergo corruptio animæ consistit in hoc, quod a corpore separetur... Si igitur anima secundum operationem suam perficitur in relinquendo corpus et corporea, substantia sua in esse suo non deficiet per hoc, quod a corpore separatur.